



۲۰۱۶/۰۳/۱۵



پوهندوی آصف بهاند

## په پردي چاپيريال کې مورنۍ ژبه، د کوچنيانو ادبيات او زدکړه

دويمه برخه

«د ماشومانو ادبيات، څېړنه او ارزونه»

د سيمينار په مناسبت

د مورنۍ ژبې او په مورنۍ ژبه باندې د سواد د زدکړې مسأله په اروپايي هيوادونو کې، د هر هيواد د ځانگړو قوانينو په چوکاټ کې تر سره کېدای شي، خو بيا هم دا د هر هيواد په هغو خلکو پورې تړلې ده چې دلته د مهاجر په توگه ژوند پيل کوي، په تيره د کورنۍ په مشرانو پورې يې اړه لري چې تر کومې اندازې دوی له خپل وطن، تاريخ، خپل کلتور، خپلې مورنۍ ژبې سره مينه ساتلي ده او د هغو په زدکړه کې څومره د کوربه هيواد له امکاناتو نه استفاده کولای شي. د اروپايي هيوادونو په سيمه کې، په تيره ډنمارک کې د زدکړو، هر ډول امکانات شته، دا په هر چا پورې اړه لري چې استفاده ور نه کولای شي که نه.

په اروپايي هيوادونو کې د مهاجرو ضد سياست د روحي په رامنځ کېدو سره او د راسيزم په قوي کېدو سره د مورنۍ ژبې د زدکړو امکانات ورځ تر بلې محدود شول او حتی په ځينو هيوادونو کې دا خبرې هم رامنځ ته شوي چې: هغه بوججه چې د بهرنيانو د مورنۍ ژبې په زدکړه باندې مصرفيږي، ولې يې د خپلو ژبو د زدکړې او تقويې له پاره مصرف نه کړو؟

کله چې زه په ۱۹۹۲ ام کال کې د افغانستان پرېښودلو ته اړ شوم، لومړنۍ ځای چې ما د افغان ماشومانو او کوچنيانو او نوي نسل بد حالت په کې وليد، هغه پيښور و. سره له دې چې زه تر سخت رواني فشار لاندې وم، بيا مې هم د ماشومانو، کوچنيانو او نوي نسل ته د څه لیکلو په نيت گود مات ياد داشتونه په ذهن او کاغذ باندې اخستل. د نوي نسل د سواد، زدکړو، روزنې او د کوچنيانو د ادبياتو د خراب حالت د يو تصوير وړاندې کولو په موخه مې په ماسکو کې، «نوید» نومي اخبار – چې د بناغلی فاروق فردا په مديريت خپريده – د «پردي چاپيريال او د مهاجرو کوچنيانو د زدکړې مسأله» تر سر لیک لاندې، د مقالو سلسله پيل کړه او بيا مې د ۲۰۱۲ کال د فبرورۍ په ۲۲ مه د دويم ځل له پاره وييپانو کې هم خپره کړه. هلته ما د افغان ماشومانو کوچنيانو او تنکيو ځوانانو د غه حالت ته په کتو سره خپل نظر ليکلي او خپور کړی و او اوس هم په هماغه نظر يم، هغه نظر **داسې** دی:

«... ما د مهاجرت د نورو ترڅو تر څنگه، د افغان کوچنيانو راتلونکي زوروي او هر کله په دې فکر کې يم چې په پرديو چاپيريالونو کې به د افغان کوچنيانو د سواد مسأله څنگه کيږي؟ ځکه چې مهاجرت هر څه له انسان څخه اخلي. ژبه، کلتور، رواجونه، کور، جومات، مری، ژوندی، هديره او ... خو مور بايد ځانونه تسليم نه کړو. له ټولو ميندو او پلرونو سره بنایي چې د نورو نا خوالو سره د مبارزې تر څنگ، په جدي ډول له دې ستونزې سره هم مبارزه وکړي، تر څو زموږ کوچنيان له خپل فرهنگ، تاريخ، عقايدو، ادبياتو، ژبې او ... څخه بيگانه او لرې پاتې نه شي او که ځای پر ځای لاس تر زني کينو، خدای مه کړه سبا به زموږ د هر يوه کوچنيان بې سواده، له خپل فرهنگ او ژبې سره نا آشنا را لوی شي؛ بيا به نوی نسل له خپل فرهنگ، ژبې، تاريخ او هر څه سره نا بلده او بيگانه وي. بيا به دا د شرم پيټی چيرته او تر څو پورې پر شا چلوو .

دلته په روسيه کې د اټکل له مخې د مهاجرو افغانانو پنځه نوي سلنه مشران باسواده دي، خو خپلو کوچنيانو ته حد اقل الفبا او د خپلې مورنۍ ژبې لوستل او ليکل نه شي ور زده کولای. وبه منو چې ښوونځي نه شته او شرايط په جدي ډول خراب دي، خو راځئ چې په ډير ابتدايي ډول يې له کورني سواد څخه پيل کړو. دا خبره کومه نوي خبره نه ده، پخوا هم زموږ په هيواد کې دا رواج و چې په کورونو کې به د لومړني سواد زدکړه پيل کېده. په دې ډول به مور و توانيږو چې حد اقل د مورنۍ ژبې د لوستلو توان خپلوبيانو ته ورکړو او که دا ونه شو کړای، نو زموږ د بچيانو برخليک به داسې شي چې بيا به لکه ځينې بناغلي، خپلې کورنۍ ته به هم په خپله مورنۍ ژبه ليک نه شي ليکلی. دلته ماسکوکې به د خپلو سترگو يو ليدلی حال تاسو ته وليکم: يوه ورځ په يو ځای کې ناست وم، د دوستانو له ډلې څخه يو تن د وطن په لوري روان و او دی په دې ښه پوهيده چې وطن، کلي او کور ته په رسيدو سره، د دې زلميانو کوم

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

چې دلته ژوند يا زدکړې کوي او يا د محصل په نامه له وطن څخه راليرل شوي دي، د دوی کورنۍ خامخا د خپلو زمانو او بچيانو حال او احوال ورځني غواړي. ټولته يې وويل: هلاکتو! خپل احوالونه د ليکونو په ترڅ کې وليکئ چې زه يې ستاسو کورنيو ته ورسوم. ځکه ليک نيم ديدن دی او ستاسو کورنۍ خامخا ستاسو د ليدلو هيله لري. هغوی وويل: سمه ده. خوشيې وروسته يو زلمی کاغذ او قلم په لاس کوتي ته راننوت او وې ويل: دا دی کاکا، قلم او کاغذ مې راوړل، هرڅه چې زه درته وایم، ته يې وليکه. وطن ته تگونکي دوست مخ ور واراوه او بڼه بد ردي ورته وويل.

ما په هغې شيبې کې د دې دوست په سترگو او څيره کې يأس او خواشينی وليدل. ده ورو ترشوندولاندي د قهر په څپو کې دا مطلب زمزمه کاوه:

«سري لمبې مې خوښې دي، خومره خوړلن ته نه راځم

داخلي که لارم، بيا به دي وطن ته نه راځم»

دغه زلمي چې خپلې کورنۍ ته په بل چا خط ليکه، وروکې له وطن څخه راليرل شوی و، مور، پلار او کورنۍ يې نه وه ورسره چې څه يې زده کړي وای. دی په ليليه، پارک، پوهنځي، سرک او نورو ځايونو کې، هره شيبه له پردې ژبې، پردي کلتور او پرديو خلکوسره مخامخ و او... ځکه تر دې سرحده پورې رسيدلی و؛ خو مور او تاسو خو له خپلو بچيانوسره يو ځای يو او سواد هم لرو او د فرهنگ، فرهنگ چيغې هم وهو، د دې په باب ولي فکر نه کوو چې: «ولي مو بچيان تراوسه پورې په خپلو مورنۍ ژبو ليک لوست نه شي کولای؟»

له گاونډيو هيوادونو ايران او پاکستان نه ور وړاندي، په دا نورو لرو او نږدې هيوادونو لکه: تاجکستان، روسيه، اکرابين او ... کې هم د کوچنيانو د زدکړې مسأله، ښوونځي ته تگ او د مورنۍ ژبې په زدکړې او ساتنه پسې، نه ورغلي مهاجر دومره سر خوځوي او نه هم د کوربه هيوادونو خلک او واکداران په ځبل پروگرام کې څه ور ته لري. او دليل يې دا دی چې يا به کوربه هيواد ته دا موضوع دومره ارزښت نه لري او بودجه به هم نه وي په نظر کې ور ته نيول شوي او ورغلي مهاجر هم په يادو هيوادونو کې د موقتي استوگنې په فکر کې وي او له دې هيوادونو نه يې، يوه دايمي امن هيواد ته د تگ په خاطر د ترانزيت يا د خيز د تختې په توگه کار اخيسته.

سره له دې چې په ځينو هيوادونو لکه روسيه کې د افغانانو له پاره ځانگړي ښوونځي هم پرانستل شوي وو، خو موثريت يې د ښکاره او ناښکاره دلايلو له مخې دومره محسوس نه وو. البته چې په ماسکو کې په خپله افغانانو هم نوښتونه وکړل او وروسته له ياد ښوونځي نه د ښاغلي سيداعظم اخگر کارونه د ستاينې وړ دي چې د افغان کوچنيانو د ښوونې، روزنې او مورنۍ ژبې د زدکړې په برخه کې يې يو لړ گټورگامونه اوچت کړل.

په روسيه کې د مورنۍ ژبې د زدکړې او ساتنې په برخه کې بل د پاملرنې وړ کار، د مهاجرينو له پاره د ملگرو ملتونو د «UNHCR» د ادارې او اکليبر د خيريه موسسې له خوا، د افغان کوچنيانو له پاره د يو ښوونځي پرانستل دي. په دې ښوونځي کې د نورو مضامينو تر څنگ، مورنۍ ژبه هم تدرسيده. په ماسکو کې د مېشتو افغانانو او د هغو کوچنيانو د کورنيو د معلوماتو له مخې چې کوچنيان يې همدې ښوونځي ته تلل؛ د دې ښوونځي تدریس ډير مثبت ارزول شوی دی. دا خبره هم د يادولو وړده چې په ماسکو کې د افغان کوچنيانو ډيره سلنه په ستونزمنو فزيکي کارونو اخته دي، په دې خاطر د ښوونځي او مورنۍ ژبې د زدکړې له پاره دومره وخت هم نه پيدا کيږي...»

البته دا پاسنی گزارش ما د يوې نمونې په ډول ياد کړ، خو په ماسکو غوندي پردي چاپيريال کې يې موثريت د ماشومانو، کوچنيانو او تنکيو ځوانانو په را تلونکي ژوند کې دومره محسوس ځکه نه و چې دا کار په نوي چاپيريال کې چې مهاجر ور روان و، يا نه تعقيبېده او يا به شرايط بيخي په بل ډول وو.

دايمي استوگنځيو ته (هغه هيوادونه چې يو پناه غوښتونکي ته پنا ورکول کيږي) په رسيدو سره له ډيرو امکاناتو سره سره بيا نورې ستونزې سر را پورته کوي چې د دې ستونزو په سيوري کې ځينې کورنۍ د خپلې مورنۍ ژبې، زدکړو، ښوونځي، پوهنځي، يا لوړو زدکړو په فکر کې هم نه وي. يوه ډله افغانان يې داسې انگيري چې جنت الفردوس ته رسيدلي دي، هر څه د سوسيال له خوا تيار دي او هيڅ ډول ستونزې نه شته، نور نو زدکړې، مورنۍ ژبې، خپل کلتور، خپل تاريخ، په وطن کې د جگړې لمبې، په وطن کې د پاتو خلکو فکر او ... څه کوي.

بله ډله افغانان هم د لومړۍ ډلې په څير د هيڅ شي په فکر کې نه وي، يوازې د پيسو د پيدا کولو په موخه هڅې کوي او اولادونه د ښوونځي او پوهنځي په ځای پيژاري ته ليري، څو د پيسو د گټلو په موخه فزيکي کارونه وکړي.

البته شته داسې افغانان چې د خپل وطن، خپل کلتور او خپل هر څه ته په پام سره، د کوربه هيوادونو له ټولو مثبتو امکاناتو نه په استفادې سره خپلو ټولو مثبتو تجربو نه استفاده کوي، پر ځان فشار راوړي، حتی له خپل معاش نه خپلو بچو سره د مرستې زمينه برابروي، څو کوچنيان او ځوانان زدکړې تر لاسه کړي.

بله خبره دا ده چې په اروپا، امريکا او ځينو نورو پرمخ تللو هيوادونو کې د مورنۍ ژبې مسأله ډيره سلنه په خپله د افغانانو په علاقې او هڅو پورې اړه لري. په يو ډير تازه گزارش کې مې ولوستل چې څه ډول افغانانو ته په ځينو هيوادونو کې په مورنۍ ژبې د ژباړن د نه شتون په وجه د کيس په اړوند ضررونه رسيدلي دي، دا په دې چې د

محکمې په لړ کې مثلاً درې ژبې ته ايراني ژباړن راغواړي بيا د قاضي او د دوسيې والا په منځ کې نا پوهيدنه يا سوتفاهم رامنځ ته کيږي او پايله يې د مهاجر له پاره منفي وي. د کاناډا په هيواد کې افغانانو، په ډير زحمت سره، د کاناډا هيواد مقامات په دې قانع کړي دي چې پښتو او درې ژبې د کاناډا په رسمي دفاترو کې داسې ثبت او ومنل شي چې د اړتيا په وخت کې هر چا ته په خپله مورنۍ ژبه ژباړن را وغواړي.

کوم معيارونه چې د کوچنيانو د ادبياتو په برخه کې په نړيواله کچه منل شوي او مراعاتيږي، د هغو په چوکاټ کې هيڅ څوک نه شي کولای و وايي چې افغانان به په بهر کې خپلو بچو ته کتابونه برابر کړي وي، يا به يې د مطالعې زمينه ور ته برابره کړي وي او يا به يې کوم ماشوم ته په خپله مورنۍ ژبه د خوب په وخت کې کوم کتاب لوستی وي. د ماشومانو او کوچنيانو له پاره په اروپا کې په کتابي او چاپي بڼه زما له نظره څه نه دي تير شوي، په ويبيانو کې د کوچنيانو له پاره څه شعرونه او کيسې ليکل شوي او ژباړل شوي دي چې د لاندې بناغلو نومونه د يادونې وړ دي:

۱- احمد ولي **اخکزی**، د ماشومانو او کوچنيانو له پاره يې کيسې او شعرونه ليکلي دي،

۲- بناغلي ملک **پرهيز** د ډنمارکي ليکوال هانس کریستين اندرسن څو کيسې ژباړلي دي،

۳- بناغلي يوسف هيواد دوست د ډنمارکي ليکوال هانس کریستين اندرسن څو کيسې ژباړلي دي،

۴- آصف بهاند د ډنمارکي ليکوال هانس کریستين اندرسن څو کيسې ژباړلي دي.

که چيرې د کوم ماشوم مور يا پلار د خوب په وخت کې، کوم افغان ماشوم ته د آرامه خوب په موخه، کوم کتاب يا کومه کيسه لوستي وي، هغه به هم د کوربه هيواد په ژبه وي، نه د ماشوم په مورنۍ ژبه. د کوچنيانو د ادبياتو له پاره ډير د پاملرنې وړ کار د ننه په افغانستان کې شوی او هيله ده چې دا کار نور هم په مثبت لوري تعقيب او وغځول شي.

د دويمې برخې پای

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ